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Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem Kritický ohlas literární tvorby Jana Procházky

s válečnou a kolektivizační tematikou se snaží o zmapování tří děl (Zelené obzory, Ať

žije republika, Kočár do Vídně) Jana Procházky v dobových periodikách v

Československu. Před interpretací vybraných děl a analýzou kritických ohlasů stojí

kapitola, která se věnuje biografii Jana Procházky, jeho postavení ve společnosti a

autorově trojroli spisovatele, scenáristy a publicisty, která měla vliv na jeho veškerou

tvorbu. Výsledku práce bylo dosaženo kvalitativní analýzou dobových kritik, stejně tak

jako dalších publikací o autorově tvorbě na poli literatury, filmu i publicistiky.

Vzhledem k době, ve které tři vybrané knihy vycházely, je období zpracovaných recenzí

omezené především na 60. a 70. léta 20. století.

Abstract

The bachelor thesis Critical Response to Jan Procházka’s literary work with war and

collectivization theme aims to map the response to Procházka’s three works with the

mentioned themes (Zelené obzory, Ať žije republika, Kočár do Vídně) in contemporary

newspapers and magazines. Ahead of the chapter including analysis of the three works

and critical responses, there is chapter that aims to describe life and work of Jan

Procházka as well as his role in society and triple role as writer, screenwriter and

publicist, since all of them affected his work. The results of this thesis were achieved by

the qualitative analysis of media reception as well as other publications about author’s

life and work. Because of the period in which the chosen pieces were published, this

thesis focuses mainly on the 60’s and 70’s of the 20
th

century.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je kritický ohlas literární tvorby Jana Procházky

s válečnou a kolektivizační tematikou. Toto téma jsem si vybrala a rozhodla zpracovat

z několika důvodů. Prvním z nich byl zájem o Jana Procházku jako takového. Před touto

prací jsem znala jeho tvorbu pouze povrchně, ačkoliv se jedná o autora mnoha

úspěšných knih a scénářů, které se dodnes těší velkému věhlasu. Procházka mne

zároveň zaujal také svou angažovaností v politice a společenském dění

v Československu.

Druhým důvodem je fakt, že byl autor v 50. letech a na začátku 60. let nadšeným

komunistou, jeho přístup se ale postupně měnil a spolu s ním i tón jeho tvorby. Během

zmiňované dekády se proměnil v kritika poměrů v zemi, což ovlivnilo i jeho působení

jako spisovatele, scenáristy i publicisty. Na tyto tři role jsem se rozhodla v práci zaměřit

ve vztahu k jeho tvorbě. O Procházkovi se navíc píše spíše jako o scenáristovi než o

spisovateli. Proto v práci analyzuji literární počiny a jejich kritický ohlas v dobových

periodikách, která reflektovaly také celkovou náladu v zemi.

Shrnout kritický ohlas na všechna Procházkova díla by však nebylo v jedné

bakalářské práci možné, jelikož byl velice produktivním spisovatelem, proto jsem si

vybrala tři tituly, které se zabývají kolektivizační a válečnou tematikou a vyšly v 60.

letech 20. století. Můj výběr zahrnuje Zelené obzory (1960), Ať žije republika (1965) a

Kočár do Vídně (1967). Zmiňovanou válečnou tematiku jsem si zvolila také proto, že

byla v období komunistického režimu v Československu kontroverzní látkou a

Komunistická strana Československa měla tendence ji v některých případech upravovat,

nebo dokonce zcela cenzurovat.

Novelu Zelené obzory jsem si vybrala jako jednu z autorových prvotin, která je

ovlivněna nadšením z komunismu, ačkoliv už v té době projevoval reformní tendence a

nebál se vyjádřit nesouhlas s některými postupy. Další dva tituly Ať žije republika a

Kočár do Vídně jsem pak zvolila pro jejich kritický a pro dobu nevšední pohled na

československé dějiny v období konce druhé světové války.

Jedním z cílů této práce je zmapovat, jak byla zvolená díla Jana Procházky

přijímána kritiky v dobových periodikách, a poodkrýt příčiny, které vedly k různorodým

ohlasům. Dále si za cíl kladu zasazení tří autorových děl a dalších činností (jako

scenáristy, publicisty, kandidáta ÚV KSČ a kritika činnosti Komunistické strany
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Československa) do kontextu jeho celkové tvorby a doby. V práci se pokusím nastínit,

jak jednotlivé aktivity Jana Procházky ovlivňovaly další oblasti jeho života a tvorby.

S autorovou tvorbou jsem se poprvé setkala před několika lety, kdy jsem zhlédla

filmy Ucho a Kočár do Vídně. Později jsem si přečetla také stejnojmennou knihu Kočár

do Vídně, která mne zaujala svým pohledem na konec války. Procházkovy příběhy mi

jsou blízké především díky tomu, že patřím do generace, která období komunistického

režimu v zemi už nezažila, a autorovo vyprávění podle mého názoru dokáže i mé

generaci toto období přiblížit velice autentickou cestou.

Velkou roli při vzniku této práce sehrály také publikace o autorovi, které mi

pomohly před samotným začátkem psaní najít souvislosti, které bez hlubšího bádání

nejsou zřejmé a jsou pro úspěšné mapování autorovy tvorby velice důležité. Mezi knihy,

které mi pomohly, patří například kniha Jan Procházka od filmového historika Borise

Jachnina nebo Eseje o české a slovenské próze literárního vědce Václava Černého.

Významným zdrojem informací pro mne byl také televizní dokument o autorovi

s názvem V žáru moci, který vypráví příběh Procházky skrze vzpomínky jeho rodiny,

přátel, spolupracovníků z filmové branže či dalších spisovatelů. Pro výzkum obsahu

mediálních sdělení jsem využila publikaci Metody výzkumu médií (2010) od Tomáše

Trampoty a Martiny Vojtěchovské a Analýzu obsahu mediálních sdělení (2011) od

Winfrieda Schulze, Helmuta Scherera, Lutze Hagena, Ireny Reifové a Jakuba

Končelíka. Zároveň vycházím z kvalitativní analýzy vybraných mediálních ohlasů

publikovaných v období 60. a 70. let 20. století a u knihy Ať žije republika také

využívám aktuální interpretační práci, která vznikla 70 let po konci druhé světové války.

Kritický ohlas literární tvorby Jana Procházky s válečnou a kolektivizační

tematikou tvoří úvodní kapitola, ve které se snažím přiblížit autorův život na pozadí

dobových poměrů v Československu a kde dělím jeho tvůrčí role na tři samostatné,

přesto se prolínající celky – spisovatel, scenárista a publicista. Věřím, že bez základních

znalostí života Jana Procházky a jeho dalších aktivit by totiž nebylo možné komplexně

nahlížet na jeho díla s kolektivizační a válečnou tematikou a uvědomit si přitom nutné

souvislosti.

Osu práce tedy tvoří tato část spolu s kapitolou o kritice jako takové a dalšími,

které se věnují vybraným titulům a jejich kritickým ohlasům v dobovém tisku.

Rozhodla jsem se také u každého z nich věnovat krátce filmovému zpracování, které

zejména u děl Ať žije republika a Kočár do Vídně hrály důležitou roli, jelikož s cílem

stát se předlohou pro film vznikaly. V závěru práce pak následuje shrnutí.
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V práci jsem se odklonila od původní teze v rozložení kapitol a podkapitol. První

odlišnost se ukazuje hned u první kapitoly o autorovi samotném. Poté, co se moje

vědomosti o jeho činnosti rozrostly, jsem vytvořila namísto dvou podkapitol čtyři, a

věnovala každé jeho roli prostor tak, aby bylo zřejmé, jak velký vliv na jeho tvorbu

měly. V druhé části jsem pak vynechala původně zamýšlenou kapitolu „Dílo Jana

Procházky“, protože jsem ji obsáhla už v předchozí podkapitole. Přidala jsem také

podkapitolu pojednávající o literární kritice. U děl Ať žije republika a Kočár do Vídně

jsem kritické ohlasy navíc dělila podle toho, zda vznikly v reakci na knihu nebo film.

Od původní teze jsem se odchýlila také ve výběru periodik kvůli tomu, že se mi dobové

recenze v původně vybraných titulech nepodařilo najít, naopak jsem ale přidala nové, o

kterých jsem na začátku nevěděla.

1. Osobnost Jana Procházky

1.1 Život všestranného umělce

Jan Procházka byl během svého života mužem mnoha profesí, přičemž některé

z nich vykonával zároveň a většina spolu úzce souvisela a navzájem se ovlivňovala.

Nejvýrazněji se ale do dějin zapsal jako spisovatel a scenárista. Mimo to byl však také

výrazným publicistou, který ve svých článcích reflektoval aktuální dění v

Československu. Ve své tvorbě využíval příběhů prostých lidí a později se skrze ně


[…]


jejího autora. Nadšené ohlasy potvrzuje i to, že se objevovaly v mnohých periodikách

napříč spektrem, které v době vydání v Československu existovalo. Ocenění a pochvala

díla byly otištěny také v Rudém právu, ve kterém se o Janu Procházkovi v době vydání

knihy psalo nejen jako o kandidátovi ÚV KSČ, ale také jako o nadějném autorovi.

Kritici knihu oceňovali za úspěšnou reflexi stavu českého zemědělství i hlavního hrdinu

Ondřeje, který podle mnohých reprezentoval „současného člověka“. U Procházky

vyzdvihovali také znalost reálií a poměrů v zemědělství.

Ať žije republika (1965) vznikala už současně s filmovým scénářem a

stejnojmenným filmem, který režíroval Karel Kachyňa. Sám spisovatel knihu označil za

to nejlepší, co kdy napsal, o tom však nesvědčily tolik dobové ohlasy. Jediným autorem,

který se knihou zevrubně zabýval v dobovém tisku, byl Karel Dostál, který o díle napsal

do časopisu Zlatý máj a chvály příliš nepoužil. Příběh Ať žije republika srovnával

s předchozími díly Procházky, která podle něj byla zdařilejší. Dostál ve své recenzi

namísto kritiky spíše Procházku káral za to, že nenaplnil očekávání, která mají čtenáři i

on sám. Filmový scénář podle Dostála negativně ovlivnil Procházkovo užívání českého

jazyka a stavby věty v jeho knihách. Recenzent dokonce označil dílo za „pouhý přepis

filmu“. Velmi pozitivně román naopak hodnotil Václav Černý, který ho označil za

jedinečné dílo a „noblesní dětskou baladu“. Zároveň ocenil Procházkovu schopnost na
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krátkém časovém úseku vylíčit velké události dějin. Jeho román podle Černého přináší

do „národní umělecké paměti těžko zapomenutelné sdělení“.

V dobových periodikách se ale více než o knize mluvilo o stejnojmenném filmu,

který vzbudil různorodé reakce. Kritici mu nejvíc vyčítali špatný střih a celkově

technické zpracování. I když domácími diváky ani kritiky nebyl snímek nijak zvlášť

oceňován, pozitivních ohlasů se mu dostalo alespoň v zahraničí, kde na filmových

festivalech dílo získalo několik ocenění.

Poslední z vybraných knih Kočár do Vídně (1967) vzbuzovala asi nejvíc

různorodé ohlasy, ačkoliv se knižnímu zpracování mnoho recenzentů nevěnovalo.

Příběh byl kritizován jak v Československu, tak v zahraničí. Literární zpracování ocenil

ve své recenzi v Mladé frontě například Jaroslav Šimůnek, který však Procházkovi

vytknul kompozici příběhu. Kritici filmu režisérovi Karlu Kachyňovi a scenáristovi

Janu Procházkovi pak vyčítali, že jde ve snímku příliš znát jejich prvotní záměr.

Negativně hodnotili také zastoupení různých stran konfliktu v příběhu, jež nejsou podle

recenzentů vyrovnané, a podání pravdy autorů.

Jan Procházka byl bezesporu velice výraznou osobností 60. a 70. let, ať už jako

spisovatel, scenárista, reformní představitel nebo publicista. Názory na jeho tvorbu se

napříč periodiky sice různily, nezpochybňovaly však autorův talent a význam. O tom,

jak výraznou a vlivnou roli v československé společnosti sehrál, svědčí i fakt, že jeho

knihy a filmy byly za normalizace zakázány, čímž je režim ukryl před další generací.

Díla Jana Procházky rozhodně dalece přesahují dobu svého vzniku, což

potvrzuje i to, jak aktuální a pravdivá se zdají i dnes. Věřím, že právě takové příběhy

jsou nejlepší výpovědí o době, kterou nová generace už nezažila, a neměly by chybět

v povinné literatuře. V práci jsem analyzovala dobová periodika, ve kterých jsem

nalezla recenze či zmínky o vybraných dílech, Janu Procházkovi nebo jeho filmech.

Zaměřila jsem se také na prolínání všech Procházkových rolí navzájem, přičemž se mi

jen potvrdilo, že všechny jeho činnosti byly neodmyslitelně spjaté, úzce spolu souvisely

a promítaly se do autorova života, podle některých vedly dokonce také k jeho skonu.

Summary

The goal of this bachelor thesis was to map the critical responses in

contemporary newspapers and magazines of Jan Procházka’s three books: Zelené

obzory, Ať žije republika, Kočár do Vídně. Critics at the time reacted to all of them in

various ways. The greatest success was, according to the reactions in media, the first

46

book mentioned Zelené obzory. Critics especially appreciated its reflection of the state

of agriculture in the country and the main character, which according to them,

represented „contemporary human“. They also appreciated Procházka’s knowledge of

agriculture and conditions in countryside. However, Ať žije republika and Kočár do

Vídně were less successful if we would judge based on the ctitics. Firstly mentioned

book was mainly criticized for the language author was using and the effect his

involvement in film industry had on it. However, later on, several decades after the end

of world war two, it was valuated for its non-heroic display of the two armies and

impressive testimony of the end of the world war two, good enough to be readable for

young people as wel as adults. Kočár do Vídně on the other side was praised by one

reviewer at the time of the publication for being better than the movie, which came out

earlier. Nevertheless others denounced its obvious intention and effect it supposed to

have on the viewer.

Jan Procházka’s work definitely goes beyond its time. This is proven also by the

fact that the pieces are still very current even though they were written decades ago. The

author was a significant part of Czechoslovakia in 60’s and 70’s of the 20
th

century.

That is also shown via the ban of his books and films during the normalization era. I

analyzed the contemporary media in which I found articles or references about Jan

Procházka and his work. Beside that I also focused on linking all his roles – as a writer,

screenwriter or publicist – in between each other to show what an impact they all have.
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