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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Píhová Dominika

Název práce: Kritický ohlas literární tvorby Jana Procházky s válečnou a kolektivizační tematikou

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Zadané teze bakalářské práce byly naplněny, struktura práce je dodržena, do jisté míry byla rozšířena, avšak ku

prospěchu celkového vyznění práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Osobnost spisovatele i koneckonců významné postavy, ale i veřejného života konce osmdesátých let Jana

Procházky je sice již do jisté míry, především pak pro mladou generaci, zasuta v uplynulém toku času, avšak

přesto dokáže rezonovat, někdy s překvapením, to ve filmových dílečch, kdy je přítomný jako scenárista.

Prameny a literatura byly diplomantkou dobře využity, přestože se jich mnoho nedá využít, protože prostě

kritické texty absentují. technika práce je kvalitní úrovni.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je dobře zvolena i stejně tak dobře zvládnuta, citační norma je dodržena, k jazykové a styslistické

úrovni nemám žádné připomínky. Stejně tak jako příloha kvalitním a vhodně ilustrativním doprovedem práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce má parametry, které jsou předpokladem pro kvalitní bakalářskou práci, splňuje nároky na ní

kladené, osobnost Jana Pracházky je výstižně zachycena, jeho mnohotvárnost spisovatelská i scenáristická

přesvědčivě podchycena a prezentovaná. A do jisté míry je tady vystižena dobře právě osobnost šedesátých let ve

své tvůrčí rozmanitosti a záběru.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč byla volena jako téma bakalářské práce právě osobnost Jana Procházky?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!